Requerimento de Informação Nº       de 2015

(Do Senhor Deputado Chico Lopes)

     Requer informações ao Senhor

Ministro de Minas e Energia, que através

da PETROBRAS, esclareça sobre

informações divulgadas a respeito do não

prosseguimento da construção da refinaria

Premium II no Estado do Ceará.

Senhor Presidente:

                   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e na forma do art.

115, inciso I, do Regimento Interno da Casa, que ouvida a Mesa, sejam requeridas ao

Senhor Ministro das Minas e Energia informações sobre a decisão da Petrobras de

cancelar a construção da refinaria Premium II no Estado do Ceará.

1 – Que seja encaminhada a ata da reunião da Petrobras que decidiu construir a

Refinaria Premium II, no Ceará;

2 – Que seja encaminhado o cronograma de entendimentos e de execução da

obra;

3 – Que sejam encaminhados os estudos de viabilidade técnica para a

implantação da citada refinaria, assim como, os memorandos de entendimentos

celebrados com o Estado, União e entes privados;

4 – Qual foi a previsão de gastos e o montante de recursos utilizados até o

momento;

5 – Quais foram as empresas contratadas para a construção de obras e

prestação de serviços e o quanto foi repassado em pagamentos a essas empresas;

6 – Que seja encaminhado o estudo técnico que fundamentou a decisão da

Petrobras de descontinuar o projeto da citada refinaria;

7 – Que seja encaminhado o termo de compromisso firmado, entre a Petrobras,

Governo do Estado do Ceará e de outros agentes públicos e privados.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2015

Deputado Chico Lopes

PCdoB-CE